●本社地址：乌兰察布市集宁区察哈尔西街2号 ●邮编：012000 ●广告热线：0474—8322150 ●广告邮箱：ggxxb2007@163.com ●广告许可证：1510004000003 ●印刷：乌兰察布日报社印务发行中心

要闻·广告4 2023年12月26日
责任编辑 刘汉金 校对 王国发 版式设计 祁晓东

依据内蒙古发展和改革委员会关
于《国道335线科布尔至乌兰花段公路
工程可行性研究报告的批复》（内发改
基础字[2020]289号），国道335线科布
尔至乌兰花段公路改扩建工程即将全
面展开。为保证施工质量与行车安
全，根据乌兰察布市交警支队《关于
G335线科布尔至乌兰花段一级公路施
工期间交通管理问题的回复》，国道
335 线科布尔至乌兰花段公路建设期
间需要3轴及以上货车绕行施工段落，
公告如下：

一、国道335线科布尔至乌兰花段
公路施工期间禁止3轴及以上货车通
行，擅自通行者自行承担由此带来的
工程损失及后果。

二、3轴及以上货车绕行方案：
（一）中旗到四子王旗绕行卓资

县、呼市、武川县走向：
1、中旗到四子王旗：察右中旗沿

S209线到卓资县右转接G110线，在呼
和浩特市零公里处右转接G209线途径
武川县去往四子王旗。

2、四子王旗到中旗：由四子王旗

沿G209线途径武川县到呼和浩特市零
公里处左转上G110线，在卓资县左转
S209线去往察右中旗。

（二）中旗到四子王旗绕行乌兰哈
达苏木、土牧尔台镇走向：

1、中旗到四子王旗：在察右中旗
沿 S105 线接 X570 线，途径铁沙盖镇、
乌素图镇到乌兰哈达苏木、左转接
G208到土牧尔台镇，左转接S314去往
四子王旗。

2、四子王旗到中旗：由四子王旗
沿 S314 线至土牧尔台镇右转接 G208

线，至乌兰哈达苏木右转接 X570 线，
途径乌素图镇、铁沙盖镇至察右中旗。

三、绕行时间：2024 年 1 月 1 日至
2024年12月31日（如该时间段内工程
未完工，则绕行时间顺延至该工程完
工之日）。

在此对施工期间给沿线群众和车
辆出行带来的不便，深表歉意，敬请谅
解与支持。

国道335线科布尔至乌兰花段公
路建设管理办公室

2023年12月18日

关于国道335线科布尔至乌兰花段公路施工期间车辆绕行的公告

（上接第一版）
市工商联持续以“三大平台”工

作成效推动主题教育成果转化，提升
工作服务力度，切实加强以商招商。

“感谢乌兰察布为我们提供了免费的
办公场所和优惠政策，我们‘中小微
365’平台的入驻将为数字社会组织、
数字招商引资等起到积极的推动作
用，为本地中小微企业和全国各地中
小微企业合作架起了桥梁。”杭州泰
信企业管理咨询有限公司执行董事
张凤山说道。

截至目前，市工商联宣传印发各

类惠企政策560余条；开展2次学习宣
传党的二十大精神专题讲座，3期民营
经济同心讲堂；向蒙商银行、农商银行
等推送企业融资信息 50 多条，融资需
求近20亿元；外出招商32次，对接企业
60 多家，新签约项目 18 项，签约金额
53.6亿元，目前已立项8项，开工5项，
到位资金1.9亿元；邀请陕西、深圳等地
企业到我市开展项目考察 17 批次；多
次邀请民营企业代表参加政企圆桌沟
通会和银企对接会，精准助企纾难解
困，为促进“两个健康”，推动全市民营
经济高质量发展作出新贡献。

（上接第一版）十五届旗委换届以来，旗
委巡察机构班子调整4人，占比达50%，
其中重用1人、提拔1人、交流2人。

坚持成果共享，加强标本兼治。
旗委组织部把督促巡察整改落实作为
基层党建日常监督的重要内容，不断
建立完善巡察整改情况督查督办机
制，抽组20名组工干部成立10个基层
党建明察暗访组，采取明察暗访、座谈
调研、查阅资料等方式，深入全旗所有
党组织开展督查指导，确保反馈问题
整改落细落实、见底见效。2022年，共

开展基层党建明察暗访行动2轮次，发
现被巡察单位整改不彻底问题2条，现
已督促整改完成。把巡察整改情况纳
入领导班子建设、干部选拔任用、日常
管理监督内容，纳入民主生活会、组织
生活会和党员民主评议内容，纳入党
委（党组）书记抓基层党建工作述职评
议考核内容，强化整改成效评估。对
在整改中敢于刀刃向内、动真碰硬的
干部在评先评优和提拔重用时予以优
先考虑，让勇于开拓、敢为人先成为察
右后旗干部的鲜明标识。

以学促干推动民营经济高质量发展

□新华社记者 贾钊 王铭禹

12月18日23时59分，一场震级为
6.2级、震源深度为10公里的地震突袭
甘肃省积石山县，截至 22 日 8 时，已累
计造成当地117人遇难，781人受伤，近
1.5万间房屋倒塌。

6.2 级地震为何导致大量房屋倒
塌？如何进一步提升农村自建房抗
震性能？24 日，甘肃省住房和城乡建
设厅有关负责人对上述问题进行了
回应。

甘肃省住建厅副厅长王勇介绍，
此次地震震源非常浅，又是逆冲型地
震，本身释放的能量要更大一些。同
时，积石山县坐落在沉积地层上，处于
黄土高原和青藏高原交界区域，在黄

土高原的西部边缘上。相关研究表
明，在黄土高原地区发生地震，都会有
比较显著的场地放大效应，造成更大
的地表破坏力。

据应急管理部发布的《甘肃积石
山 6.2 级地震烈度图》，此次地震最大
烈度达到Ⅷ度（8 度），Ⅷ度区面积达
331 平方公里，主要涉及积石山县大
河家镇、刘集乡、石塬镇、柳沟乡等重
灾区。

王勇说，这个最大烈度超过了国家
标准《建筑抗震设计规范》相关附件中
确定的积石山县7度设防烈度，同时农
村住房以自筹自建自用为主，抗震性能
参差不齐，这都是导致房屋倒塌的主要
原因。

地震发生后，甘肃省住建厅组织多

方力量赴灾区对受灾房屋进行应急评
估，目前评估工作已全部完成。

甘肃省住建厅村镇建设处处长马
筵栋介绍，从评估情况来看，此次地震
中倒塌及受损严重的农房大多建成年
代较早，以村民自建的偏房、辅助用房
为主，该类房屋多为土木或砖木结构，
承重墙为土墙或者砖墙，墙与木构架连
接的部位不牢固，整体性不强，抵抗高
烈度地震的性能弱。

“近年来，积石山县推进农村危房
改造，解决老百姓主要居住用房安全问
题，对验收合格的予以补助。”马筵栋
说，这些新建或改建过的农房基本没有
整体倒塌情况，出现的问题主要是墙体
开裂和外闪。

此外，一些农户虽然建了新房，但

冬季更倾向于住在带有火炕的旧房，相
较于用取暖炉的新房，旧房的火炕取暖
更方便更经济。评估发现，很多伤亡是
由于住在旧房导致。

专家表示，此次地震灾情凸显了提
升农村房屋抗震性能的紧迫性。

王勇等人指出，提升农村住房的抗
震性能需要多方努力，要进一步普及、
提升农户建房抗震意识，加强农房抗震
的技术指导和建设管理，推广使用抗震
性能更好的建材，培训合格的农村建筑
工匠。

专家还建议在农村房屋质量安全
提升工程中，加大对偏远地区农房抗
震改造的支持力度，持续提高农房抗
震能力。

（新华社甘肃积石山12月24日电）

专家详解积石山6.2级地震农房大量倒塌现象

□新华社记者 李恒 徐鹏航

当前，全国多地迎来降温寒潮天气，各类呼吸
道疾病处于高发期。基层医疗卫生机构如何发挥
作用？临近年底人员流动增加，公众如何做好防
护？国家卫生健康委24日召开新闻发布会，回应
冬季呼吸道疾病防治焦点。

全国医疗机构门、急诊呼吸道疾病诊疗量
波动下降

国家卫生健康委新闻发言人、宣传司副司长
米锋在发布会上介绍，近日，全国医疗机构门、急
诊呼吸道疾病诊疗量总体继续呈波动下降趋势。
数据显示，12月22日，全国二级以上医疗机构门、
急诊呼吸道疾病总诊疗量较上周同期下降8.2%，
较高峰期下降30.02%。

据介绍，秋冬季以来，城乡居民尤其是儿童
医疗卫生服务需求明显增多，基层医疗卫生机构
结合前期应对新冠疫情的有效做法，在对患者提
供诊疗尤其是儿科诊疗服务、分诊分流、重点人
群健康服务、疫苗接种、健康教育等方面继续发
挥重要的基础保障和服务作用。

“我们持续开展基层呼吸道疾病诊疗情况每
日监测，动态掌握变化趋势。”国家卫生健康委基
层司司长傅卫在发布会上介绍，从 11 月 26 日至
今，基层每日呼吸道疾病诊疗量占全国医疗机构
呼吸道疾病诊疗量的40%左右。

中国疾病预防控制中心传染病管理处呼吸
道传染病室主任彭质斌在发布会上介绍，根据我
国12月11日到17日这一周的监测结果显示，近
期我国急性呼吸道疾病开始呈下降趋势。总体
来看，当前急性呼吸道疾病呈现以流感病毒为
主，其他多种病原体共同流行的态势，其中流感
活动处于高位但略有下降，肺炎支原体、腺病毒、
呼吸道合胞病毒活动呈波动变化，新冠病毒活动
处于今年以来的最低水平。专家研判认为，未来
一周急性呼吸道疾病可能继续下降，病原体仍可
能以流感病毒为主。

临近年底人员流动增加，公众如何做好防
护？彭质斌建议公众在做好呼吸道传染病日常
防护的基础上，应加强四方面防护措施：一是乘
坐公共交通工具出行期间，科学佩戴口罩，并及
时洗手或手消毒；二是65岁及以上老年人、严重
慢性基础疾病患者、孕妇、儿童等，尽量减少前往
人群聚集的旅游景区和公共场所；三是呼吸道传染病患者或出现相关症状者，建
议暂缓出行；四是大型聚集活动的举办方应落实通风、消杀和健康提示等责任。

做好重点人群健康管理服务

“秋冬季以来，我们根据疾病流行趋势变化，持续加强对65岁及以上重点人群的
联系和健康监测。”傅卫介绍，11月份以来，基层医疗卫生机构累计对65岁及以上重点
人群指导居家治疗7.1万人次，上门服务和随访3600余万人次，通过各种形式提供健
康咨询3800余万人次，指导转诊2.8万人次。

在预防呼吸和心脑血管系统疾病方面，北京中医药大学房山医院院长孙鲁英
在发布会上建议，要注意日常起居方面的基础调护，及时添衣保暖，保持规律作息
等。对于患有基础疾病的患者要维持常规治疗，避免突然停药，特别提示患者血
压要维持在合理水平。此外，可以通过中医食疗或代茶饮增强身体抵抗力。合理
饮食、适量运动等健康生活方式也是预防的关键。

在解决居民看病，尤其是慢性病就医问题上，北京市通州区次渠社区卫生服
务中心主任解艳涛在发布会上介绍，该中心增开周末门诊、午间门诊、夜间门诊和
延时服务门诊来延长门诊服务时长，近两个月午间门诊服务占总门诊量的5%左
右，夜间门诊服务占总门诊量的10%左右；增加诊室数量，全科诊室从日常的6个
增开到8个，延时服务门诊从2个增加到3个；增开儿童诊前化验门诊提升接诊效
率，在药房配备自动发药机，利用信息化手段提升门诊服务效率。

呼吸道疾病患者恢复期需注意这些事项

部分呼吸道疾病患者在恢复后，依然有轻微的咳嗽症状。对此，孙鲁英说，对
于既往患有支气管哮喘等慢性病的患者，应继续之前的基础治疗，建议专科门诊
就诊，切勿私自调药，避免加重病情。对于没有慢性呼吸道疾病病史的人群，在呼
吸道疾病恢复的后期也会出现咽干、咽痒、少痰、微咳等症状，可以通过食疗方或
代茶饮来养阴润肺、减轻咳嗽。

专家提示，流感患者痊愈后身体还需要一段时间来慢慢恢复。应加强防护，
避免复发或合并其他感染。同时，应规律作息，充足睡眠，合理饮食，放松心情，促
进身体恢复。此外，可通过食疗来增强身体的抵抗力。乏力明显者可用太子参泡
水、煮粥、煲汤等，增强养阴益气的作用，帮助身体抵抗病原体。

针对家长普遍关注的患儿居家护理和用药问题，上海市闵行区古美社区卫生
服务中心全科副主任医师刘韬在发布会上表示，当孩子发热时，家长可以先给孩
子进行物理降温，比如冬天在温暖的室内环境中，松开衣服和被褥，温水擦拭颈部
和四肢，冷敷额头等，并注意补充水分。在用药方式上要结合患儿的病情病程来
判断。 （新华社北京12月24日电）

发
挥
基
层
医
疗
卫
生
机
构
就
近
就
医
作
用

国
家
卫
健
委
新
闻
发
布
会
回
应
冬
季
呼
吸
道
疾
病
防
治
焦
点

□新华社记者

“老百姓的幸福感来自哪里？就来
自良好的生活环境。”环境就是民生，青
山就是美丽，蓝天也是幸福。

党的十八大以来，以习近平同志为
核心的党中央把生态文明建设作为关
系中华民族永续发展的根本大计，开展
了一系列开创性工作，决心之大、力度
之大、成效之大前所未有，生态文明建
设从理论到实践都发生了历史性、转折
性、全局性变化，美丽中国建设迈出重
大步伐。

记者近日深入多地走访调研发现，
各地牢记总书记嘱托，推动一项项生态
环境领域改革举措落地见效，以制度的
力量守护绿水青山，答好生态保护“必
答题”。

明职责建幸福河湖

【基层故事】
湖水清澈，波光潋滟，近处绿树身

影绰约，远处堤桥相映成趣。尽管近期
天气转冷，浙江省宁波市海曙区的月湖
之畔，不少市民或三五成群沿湖漫步，
或携亲朋好友一起在湖畔小坐，享受着
冬日江南的和煦阳光。

“一部宁波史，半部在月湖”。月湖
被称为宁波“小西湖”，始开凿于唐代，
人文底蕴深厚。然而在十多年前，月湖
遭遇了“水质危机”：一到夏天湖水便发
绿泛黑，不时弥漫臭气，游客经此不得
不绕道而走。

不只是月湖如此。曾几何时，因水
而名、缘水而兴的浙江，背上了前所未
有的“水包袱”——全省有6500公里河
道成为“垃圾河”，有5100公里河道成为

“黑臭河”。
河湖生态环境，既关系着整体生

态系统的健康，也关系着群众生活的
幸福感。

河湖污染，表象在水里，根子在岸
上。上游污染，到下游才能体现；岸上
污染，到水中才能体现；左岸污染，右
岸也能体现。在以往“环保不下河，水
利不上岸”“九龙治水、各管一段”的分
割管理体制下，河流治污一直是个老
大难问题。

针对这一难题，浙江省 2013 年决
策实施“五水共治”，率先全面推行

“河长制”，治污水、防洪水、排涝水、
保供水、抓节水，开启浙江河湖系统治
理之路。

自2017年起，月湖水生态综合整治
工作全面启动。水体，要全面清淤除
磷，种植沉水植物，引进水质净化设备；
湖岸，要结合“海绵城市”理念重新设计
排水系统，做好水土保护……多项工作
齐头并进，涉及多个业务部门，由党政
领导干部担任河湖长，成为推动工作的
一个硬招实招。

近年来，宁波市市级总河湖长、河
湖长名单都会向社会公布。当地有哪
些重要的河流湖泊、对应的河湖长是哪

位党政领导干部、联系方式等，都一目
了然。月湖也名列其中。

如今，这场水质保卫“攻坚战”已初
战告捷，月湖水环境已基本稳定在地表
水IV类水质标准，部分水质指标已达到
III类。

【新闻深一度】
2016 年，中共中央办公厅、国务院

办公厅印发《关于全面推行河长制的意
见》；2017年12月，《关于在湖泊实施湖
长制的指导意见》印发。

在 2017 年新年贺词中，习近平总
书记说：“每条河流要有‘河长’了”。
2018 年 6 月、12 月，河长制、湖长制全
面建立，这是解决我国复杂水问题、维
护河湖健康生命的有效举措，是完善
水治理体系、保障国家水安全的制度
创新。

通过实施河湖长制，很多河湖实现
了从“没人管”到“有人管”、从“管不住”
到“管得好”的转变，推动解决了一批河
湖管理保护难题，河湖状况逐步好转。

常体检守绿水青山

【基层故事】
“环境好了，河里的鱼越来越多。”

山东泰安宁阳县磁窑镇磁窑西村村民
王彪说。

海子河是磁窑镇的“母亲河”。由
于化工园区工业污水长期直排入河，城
镇生活污水处理厂难以处置高浓度化
工废水，管网破旧造成雨污分流不彻底
等原因，海子河一度成为黑臭水体，污
染问题长期得不到解决。“下水走一圈，
腿肚子都痒。”王彪说。

海子河的污染，也成为中央生态环
境保护督察一直关注的问题。

2017 年，第一轮督察期间，群众就
曾投诉宁阳化工园区企业偷排废水，使
海子河臭气熏天，当地政府在没有彻底
解决问题的情况下上报整改完成。

实际整改成效如何？督察组紧盯
不放。

2021年，第二轮中央生态环境保护
督察进驻山东期间，督察人员又一次来
到现场。督察人员检查发现，园区整改
不力，工业污水长期直排，环境污染问
题依旧突出。

海子河位于黄河下游。海子河的
水生态环境治理，是确保黄河流域生态
保护和高质量发展不可缺失的一环。
督察组将海子河污染问题作为典型案
例向全社会进行公开通报。

2021 年 9 月 ，当 地 市 县 两 级 党
委、政府专门成立海子河环境问题
整改工作专班，强力推进海子河整
改工作。

“ 救 水 ”第 一 步 ，是 控 源 截 污 。
泰安对海子河沿线所有排污口进行

联合排查，实施“一口一策”分类处
置，聘请专家团队对沿线 34 个排水
口逐一制定整改方案，逐口落实整
改措施。

当地制定园区管网改造提升整体
方案，新改建管道12公里，将化工企业
污水管网通过专管单独接入磁窑污水
处理厂，取缔不合规溢流口，解决工业
污水溢流直排问题，实现园区工业污
水密闭运行，与海子河环境完全隔离
开来。

为持续提升海子河湿地自净能力，
当地还大力实施海子河清淤整治，给污
染河段“大换血”，并在河底栽植了10多
个品种共70余万株水生植物，沿岸播撒
四季青草种2万余平方米。

如今，海子河再现绿水清波。当地
正在抓紧建设海子河湿地公园，让生态
红利惠及乡里群众。

“到了夏天，我们就又可以像小时
候一样，在岸边吹风散步了！”王彪感
慨道。

【新闻深一度】
中央生态环境保护督察是党的

十 八 大 以 来 生 态 文 明 建 设 的 重 大
体 制 创 新 和 重 大 改 革 举 措 。 从
2015 年底试点开始，督察已完成对
31 个省（区、市）和新疆生产建设兵
团的两轮全覆盖，并对一些部门和
中 央 企 业 开 展 了 督 察 。 督 察 敢 于
动 真 格 ，不 怕 得 罪 人 ，咬 住 问 题 不
放松，成为推动地方党委和政府及
其 相 关 部 门 落 实 生 态 环 境 保 护 责
任的硬招实招。

两轮督察取得了良好的政治效
果、经济效果、社会效果和环境效果。
截至 2023 年 5 月，第一轮督察明确的
3294 项整改任务，总体完成率超过
97%，第二轮督察明确的2164项整改任
务已完成61%。

经党中央、国务院批准，2023年11
月，第三轮中央生态环境保护督察已
经全面启动，正在对福建、河南、海南、
甘肃、青海 5 省生态环境开展新一轮

“体检”。

划红线护美丽家园

【基层故事】
今年57岁的白玛乔，是西藏林芝市

巴宜区立定村村民，也是雅尼湿地45名
管护员之一。

白玛乔守护的雅尼国家湿地公园
位于雅鲁藏布江与尼洋河交汇处，被划
入了生态保护红线范围内。

每天上午9点，白玛乔准时带好工
具出发。修补围栏、阻止不文明行为、
捡拾垃圾……白玛乔通常要围着雅尼
湿地走上半天。管护途中，遥远的路
程是考验，顶着风浪划船巡查亦是家

常便饭。
今年年初，白玛乔邻居家的窗户

玻璃被弹弓打坏，她和村民们担心使
用弹弓的人会伤害湿地中的珍稀鸟
类。大家立刻寻访周边村民，并且增
加了湿地巡逻的次数，还利用社交网
络发布提示。

白玛乔说：“夏季的时候，为防止
河中沙洲有人盗砂、钓鱼等，我们管
护员必须划着村里集资买的牛皮船
去查看，哪怕天气不好也不能有半点
马虎。”

随着生态保护红线划定和湿地公
园建设推进，当地曾经的砂石厂关闭
了，村民的生活也在发生变化——

之前这里的村民放牧没有规划，大
量养殖的牛羊造成植被破坏。现在村
民都放下牧鞭，有的从事生态旅游业，
有的发展起藏鸡养殖场、生态果园等产
业。村民每年还能收到国家发放的生
态补偿资金，生活越来越好。

更重要的是，人们保护生态环境的
意识也提升了。以前牲畜粪便无人打
扫，现在村民们都会收回家中做肥料；
以前村民习惯随手丢垃圾，现在会主动
捡起各种杂物……

“雅尼湿地的生态越变越好，看
到整洁的环境，我心里很舒坦。我给
孩子们认真讲述这些年来管护工作
中发生的故事，更会叮嘱他们，未来
一 定 要 把 雅 尼 湿 地 建 设 得 更 加 美
丽。”白玛乔说。

雅尼湿地的变迁是西藏落实生态
保护红线制度的一个缩影。

在西藏这片雪域高原，生态保护红
线面积达到60.8万平方公里，全区50%
以上的国土面积纳入生态保护红线范
围，零审批零引进“三高”企业和项目。
2016年至2022年，年均为群众提供生态
保护岗位 53.77 万个，累计兑现生态补
偿资金126.37亿元。

如今，西藏全区空气质量优良天数
99%以上，地级城市集中式饮用水水源
地水质达标率 100%，生态优势正不断
转化为经济优势、发展优势。

【新闻深一度】
生态保护红线，是国土空间规划的

一条重要控制线，是我国生态环境保护
领域的一项制度创新。

在已有各类自然保护地的基础
上，我国划定生态保护红线，严格保
护生态空间范围内具有特殊重要生
态功能、必须强制性严格保护的区
域。目前，我国陆域红线面积占陆域
国土面积比例超过 30%，覆盖重要生
态区域。

生态保护红线与耕地和永久基
本农田、城镇开发边界构成的三条控
制线，已成为我国调整经济结构、规
划产业发展、推进城镇化不可逾越的
红线，进一步夯实了中华民族永续发
展基础。

（新华社北京12月 24日电 记者
王念 张武岳 高敬 田金文 顾小立 王靖）

以 制 度 力 量 守 护 绿 水 青 山
——总书记挂念的百姓身边改革事之生态环境篇

新时代新征程新伟业·习近平总书记关切事